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Введение

Актуальность исследования

Аффективные расстройства с континуальным биполярным течением

относятся к числу наименее благоприятных вариантов динамики аффективных

расстройств, изучение которых не утрачивает своей актуальности с момента

выделения маниакально-депрессивного психоза в отдельную нозологическую

единицу. На сегодняшний день внимание к вопросам прогноза этого варианта

развития заболевания обусловлено высоким уровнем распространенности

расстройств биполярного спектра (показатели варьируются от 0,6 до 5,84% в

популяции по данным A.Yildiz (2015)) и их значительным влиянием на

экономические показатели: так по данным различных исследований биполярное

аффективное расстройство занимает второе место среди причин наиболее

длительной трудовой дезадаптации населения [Петрова Н.Н. и др, 2018; Judd L.L.,

Akiskal H.S., 2003; Mitchell P.B., Slade T., Andrews G., 2004; Judd L.L. et al., 2005;

Alonso, J. et al., 2011; Huxley N., Baldessarini R.J., 2007; Sanchez-Moreno J. et al.,

2009; Bowie C.R. et al., 2010]. Что касается непосредственно вопроса клинических

проявлений, то одной из центральных проблем остается зачастую отсроченная

нозологическая квалификация именно биполярного расстройства [Мосолов С.Н. и

др., 2014; Барденштейн Л.М. и др., 2018; Stensland M.D. et al., 2008; Matza L.S. et

al., 2005; Bowden C.L., 2001; Gonzalez-Pintoa A. et al., 1998; Ghaemi S.N. et al.,

2002;]. Своевременное выявление случаев с континуальным течением,

характеризующихся непрерывной сменой депрессивных и маниакальных фаз,

особенно важно, так как, по мнению большинства авторов, такой вариант

динамики является наименее благоприятным и наиболее труднокурабельным

[Мосолов С.Н., Костюкова Е.Г., 2008; Смулевич А.Б., 2015]. Важность их

изучения в юношеском возрасте, на этапе завершения созревания, становления

личности, выбора и освоения новых социальных ролей и функций, обусловлена

высокой вероятностью учебной и социальной дезадаптации таких пациентов,

опасностью формирования у них суицидального, аутодеструктивного и
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антисоциального поведения [Цуцульковская М.Я., Пантелеева Г. П., 1986;

Цуцульковская М.Я. и др. 2000; Мазаева Н.А., 2012; Strakowski S.M. et al., 2012].

Несмотря на ряд исследований, посвященных проблеме аффективных

расстройств юношеского возраста с континуальным биполярным течением,

остаются неразработанными вопросы диагностической и прогностической оценки

такого варианта течения аффективных расстройств [Kraepelin E., 1913; Mackinnon

D.F., Pies R., 2006; Hassan A. et al., 2011; Cardoso T.A. et al., 2015; Тиганов А.С.,

1963]. В современной литературе существуют указания на наличие аффективных

расстройств с континуальным биполярным течением на доманифестном этапе

приступообразных психозов [Сергеева О.Е. 2012; Андриенко Е.В. и др., 2014;

Каледа В.Г., 2015], и переходе циклотимоподобных колебаний настроения в

юношеском возрасте в биполярное аффективное расстройство [Tijssen M.J.A. et

al., 2010]. Некоторые авторы предполагает связь континуального биполярного

течения аффективных расстройств юношеского возраста с формированием

пограничного расстройства личности (borderline personality) или синдромом

дефицита внимания и гиперактивности (attention-deficit hyperactivity disorder)

[MacKinnon D.F., Pies P., 2006; Hassan A. et al., 2011].

Такая нозологическая неопределенность во многом обусловлена возрастной

атипией симптоматики, трудностями её распознавания за «маской» девиантного

поведения и злоупотреблений психоактивными веществами, что подчеркивает

необходимость формирования особой диагностической и терапевтической

тактики [Личко А.Е., 1985; Олейчик И.В., Артюх В.В., 1998; Тиганов А.С., 2013].

Также малоизученным остается вопрос патогенеза аффективных расстройств

в юношеском возрасте с континуальным биполярным течением. В литературе есть

описания структурно-функциональных изменений головного мозга по данным

нейрофизилогических и нейровизуализационных методов исследования, не

дающих однозначных выводов касательно связи этих изменений с клинической

картиной. По мнению ряда исследователей, те или иные изменения с достаточно

высокой частотой выявляются в префронтальной области или височной доле

головного мозга [El-Badri S.M. et al., 2001; Rao U., 2002; Strakowski S. et al., 2012].
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Таким образом, принципиально важные вопросы, касающиеся

психопатологических особенностей аффективных фаз в юношеском возрасте и

оценки риска аутоагрессивного поведения, требуют своего дальнейшего изучения

с учетом закономерностей их течения, корреляции с нейрофизиологическими

изменениями, а также патопластического и патогенетического влияния

возрастного фактора. В частности, особого внимания заслуживает один из

наиболее неблагоприятных вариантов течения юношеских аффективных

расстройств биполярного спектра – континуальный.

Разработанность проблемы исследования

К настоящему времени, исследования, посвященные изучению аффективных

расстройств юношеского возраста с континуальным биполярным течением, в

большей степени сосредоточены на таких его отдельных аспектах, как терапия, а

также на выявление факторов, влияющих на его формирование [Pinkerton J.V. et

al., 2010; Gutiérrez-Rojasab L. еt al, 2011; Tundo A. et al., 2011; Fountoulakis, K.N. et

al., 2013; Samalina L. et al., 2013]. Существуют описания вариантов

континуального течения аффективных расстройств, отражающие частоту и

скорость смены аффективных состояний [Куценко Н.И., Майер С.А., 2011]. Во

многом остаются открытыми вопросы психопатологической структуры

аффективных состояний в рамках континуального течения, его прогностического

значения, а также оценки риска аутоагрессивного поведения. Кроме этого,

отсутствуют специальные исследования, посвященные изучению аффективных

расстройств юношеского возраста с континуальным биполярным течением,

учитывающие патогенетическое и патопластическое влияния возрастного

фактора.

Целью исследования является выявление психопатологических

особенностей и закономерностей динамики аффективных расстройств

юношеского возраста с континуальным биполярным течением, разработка

критериев нозологической принадлежности, а также обоснование

терапевтической тактики.
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Задачи исследования:

1. Выявление особенностей психопатологических проявлений и динамики

развития континуального биполярного течения юношеских аффективных

расстройств с учетом патопластической роли возрастного фактора.

2. Построение клинической типологии юношеских аффективных расстройств

с континуальным биполярным течением.

3. Установление закономерностей течения аффективных расстройств по

минованию юношеского возраста, разработка дифференциально-диагностических

и прогностических критериев.

4. Выявление особенностей аутоагрессивного поведения у больных с

континуальным течением аффективных расстройств в юношеском возрасте и

критериев оценки риска их развития.

5. Определение условий формирования и некоторых клинико-

патогенетических характеристик континуального биполярного течения при

юношеских аффективных расстройствах.

6. Разработка предпочтительных терапевтических подходов

психофармакотерапии пациентов с континуальным биполярным течением

аффективных расстройств в юношеском возрасте.

Объект исследования

Больные 16-25 лет, госпитализированные в психиатрический стационар, у

которых было выявлено континуальное течение аффективных расстройств,

сохранявшееся в течение 3 и более лет к моменту обследования. Нозологическая

принадлежность аффективных расстройств с континуальным биполярным

течением, включенных в исследование больных, оценивалась в соответствии с

международной классификацией болезней 10 пересмотра (МКБ-10).

Предмет исследования

Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в

юношеском возрасте.
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Общая гипотеза

Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в

юношеском возрасте представлены различными клиническими вариантами

динамики, коррелирующими с психопатологической картиной отдельных

аффективных состояний, и различными нейробиологическими показателями,

обусловленными патопластическим влиянием возрастного фактора, что в

совокупности определяет нозологическую оценку.

Частные гипотезы

Континуальный характер течения аффективных расстройств в юношеском

возрасте определяет высокий риск аутоагрессивных действий и способствует

учебной и трудовой дезадаптации больных.

Непрерывная смена расстройств разного полюса в юношеском возрасте

может быть основным проявлением различных психических заболеваний в

юношеском возрасте.

Научная новизна исследования

В отличие от более ранних работ, сосредоточенных на изучении больных

зрелого возраста [Coryell W. et al., 2003 Benedetti F. et al., 2014; Buoli M. et al.,

2017], впервые проведено клинико-психопатологическое исследование

континуального течения аффективных расстройств у больных юношеского

возраста. Описаны специфические для такого контингента больных

психопатологические особенности аффективных состояний, выявлена их связь с

возрастом начала заболевания и дальнейшей динамикой. Разработана

оригинальная типология аффективных расстройств с континуальным биполярным

течением в юношеском возрасте, включающая в себя 3 типа: ритмический,

дизритмический и псевдоритмический. В отличие от более ранних исследований

[Звягельский М.А., 1988; Мосолов С.Н., 1992; Dunner D.L., 1977; Papolos D.,

Faedda J. L., 1996; Akiskal H.S., 1998; Bauer M. et al, 2008], разработанная

типология основана на преобладающих в течении заболевания

психопатологических феноменах, частоте и последовательности смены

аффективных состояний. Проведенное катамнестическое исследование позволило
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выявить наиболее предпочтительные варианты динамики аффективных

расстройств по миновании юношеского возраста для каждого из выделенных

типов континуального течения, обладающих нозологическим аффинитетом. В

отличие от работ последних лет, посвященных изучению диагностического

значения различных вариантов континуальной динамики аффективных

расстройств [Schneck C. D. et al., 2008; El-Mallakh R. S. et al., 2015; Buoli M. et al.,

2017], выявлена и описана нозологическая неоднородность контингента больных

с континуальным биполярным течением аффективных расстройств в юношеском

возрасте, включающая в себя расстройства аффективного, шизофренического, а

также личностного спектров. Были разработаны и обоснованы основные

принципы комплексной терапии и реабилитации больных с континуальным

биполярным течением аффективных расстройств в юношеском возрасте.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты проведенного исследования вносят научный вклад в развитие

учения об аффективных расстройствах юношеского возраста. Полученные данные

о закономерностях смены аффективных фаз указывают на возможность

формирования континуального течения аффективных расстройств в юношеском

возрасте по эндогенным механизмам при различных заболеваниях. Выявленные

различия частоты, длительности и психопатологических особенностей позволили

разработать типологию, имеющую диагностическое значение и способствующую

клиническому разграничению больных с континуальным течением аффективных

расстройств в юношеском возрасте. Результаты катамнетического исследования

показали возможность перехода континуального течения аффективных

расстройств в другие варианты динамики и позволили уточнить критерии

дифференциальной диагностики на основании предложенной типологии.

Полученные результаты имеют теоретическую значимость и представляются

перспективными для дальнейших разработок классификаций и выявления

клинико-биологических соотношений в целях выяснения пагогенеза.

Предложенная типология, а также выявленные клинико-динамические

особенности изученного контингента больных, позволяют разработать и внедрить
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персонифицированный подход их комплексной терапии. Результаты, полученные

в настоящей работе, могут быть использованы при подготовке и повышении

квалификации врачей-психиатров, медицинских психологов. Методические

принципы, на которых построено исследование, применимы для дальнейших

научно-практических разработок по этой проблеме.

Методология и методы исследования

В качестве теоретической и методической основы исследования выступали

труды отечественных и зарубежных психиатров: как современные, так и

классические работы, посвященные изучению континуального биполярного

течения аффективных расстройств, а также патопластического влияния

возрастного фактора на клинические проявления и течение психических

расстройств в юношеском возрасте. В рамках проводимой работы осуществлялся

набор больных юношеского возраста, проходивших стационарное лечение в

клинике ФГБНУ НЦПЗ (директор – д.м.н., профессор Т.П. Клюшник), у которых

в процессе обследования было выявлено континуальное биполярное течение

аффективных расстройств, сохранявшееся в течение не менее 3 лет. Общую

когорту составили 111 пациентов (66 мужчины, 45 женщин) в возрасте от 16 до

45 лет, находящихся на госпитальном лечении или амбулаторном наблюдении с

юношеского возраста в связи с аффективными расстройствами. Исследование

выполнено в отделе юношеской психиатрии (руководитель – д.м.н. В.Г. Каледа)

в период с 2015 по 2018 гг.

Исследование соответствовало положениям Хельсинской декларации по

вопросам медицинской этики и проводилось с соблюдением прав, интересов и

личного достоинства участников. План исследования одобрен локальным

этическим комитетом ФГБНУ «Научный центр психического здоровья»

(08.02.2016, протокол №261).

Методы исследования

1) клинико-психопатологический

2) клинико-катамнестический

3) психометрический (HAMD17; YAMRS; PSP)
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4) нейропсихологический (совместно с ст.н.с., к.пс.н. И.В.Плужниковым)

5) нейрофизиологический (совместно с д.б.н., проф. И.С.Лебедевой)

6) статистический метод

Критерии включения

1. Юношеский возраст на момент обследования, к которому относят

больных от 16 до 25 лет [World Health Organization, 2011].

2. Континуальное биполярное течение аффективных расстройств

длительностью не менее 3 лет (не менее 4 фаз обоих полюсов) в юношеском

возрасте.

3. Длительность наблюдения для больных катамнестической группы не

менее 10 лет.

Критерии невключения

1. Наличие в анамнезе у больных клинической группы психотических

приступов, соответствующих критериям шизофрении (F20) или подтвержденный

диагноз шизофрении.

2. Для клинической группы – наличие выраженной негативной

симптоматики.

3. Сопутствующая соматическая, неврологическая или психическая

патология, затрудняющая обследование

Основные положения, выносимые на защиту

1. Аффективные расстройства с континуальным биполярным течением в

юношеском возрасте обнаруживают психопатологическую неоднородность

состояний противоположных полюсов, а также включают в себя различные

варианты динамики, с возможностью трансформации в ремиттирующее течение

по минованию юношеского возраста, отражающие различную нозологическую

принадлежность.

2. Возраст начала заболевания определяет особенности клинических

проявлений аффективных состояний, динамику аффективных расстройств в

юношеском возрасте и по его миновании.
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3. Континуальное биполярное течение аффективных расстройств в

юношеском возрасте сопровождается высокой частотой аутоагрессивного

поведения, включая суицидальные поступки и несуицидальные самоповреждения.

4. Терапевтические и реабилитационные мероприятия должны иметь

комплексный характер, проводиться как с учетом психопатологической

структуры текущих состояний, их тяжести, так и с учетом типа аффективных

расстройств с континуальным биполярным течением.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Репрезентативность материала, комплексная методика обследования,

включающая сочетание клинико-психопатологического, клинико-

катамнестического, психометрического, нейрофизиологического,

нейропсихологического методов, обеспечивают достоверность научных

положений и выводов. Результаты подтверждены статистическим анализом.

Комплексный подход, включающий достоверные, апробированные и признанные

методики исследования, обеспечил возможность решения поставленных задач и

определил обоснованность результатов диссертационной работы и следующих из

них выводов.

Основные положения диссертации доложены на следующих конференциях:

Всероссийская школа молодых психиатров (19-24 апреля, Суздаль, 2017);

Современные тенденции развития психиатрической помощи: от региональных

моделей к общей концепции (14-15 сентября, Екатеринбург, 2017); Научная

конференция молодых ученых, посвященная памяти академика АМН СССР А.В.

Снежневского (31 мая, Москва, 2017); 4 Костромская Всероссийская школа

молодых ученых и специалистов в области психического здоровья (16-20 апреля,

Кострома, 2018).

Публикации результатов исследования

Основные результаты изложены в 7 научных публикациях, 3 статьи

опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для

публикации диссертационных материалов, в том числе одна статья в журнале,

индексируемом в Scopus.
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Внедрение результатов исследования

Результаты исследования нашли применение в практической работе

психиатрической клинической больнице №1 им. Алексеева, в отделе клиники

терапии эндогенных расстройств лиц молодого возраста (Клиника первого

психотического эпизода), филиале «Психоневрологический диспансер №10» и

филиале «Психоневрологический диспансер №18».

Объем и структура диссертации

Научно-квалификационная работа изложена на 255 страницах

машинописного текста и состоит из введения, 7 глав, заключения, выводов,

списка литературы и приложений. Библиографический указатель содержит 378

наименований (из них отечественных – 130, иностранных – 248). Приведено 28

таблиц, 16 рисунков и 3 клинических наблюдения.
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Глава 1

Обзор литературы

История изучения континуального биполярного течения эндогенных

аффективных расстройств связана с эволюцией представлений о расстройствах

психики и сопряжена с успехами в их лечении, что и нашло отражение в

переосмыслении нозологических категорий, выходящих за пределы

классического деления психических расстройств на аффективные и

процессуальные. Влияние лекарственного патоморфоза во многом затруднило

преемственность опыта предыдущих поколений, построенного на эмпирических

данных и несущего преимущественно диагностическое значение. Таким образом,

целый пласт знаний, посвященный непосредственно распознаванию психических

расстройств, не нашел своего применения в современных концепциях,

построенных по дименсиональному принципу. Несмотря на достижения

последних лет в области изучения аффективных расстройств и клинических

особенностей, обусловленных патопластическим влиянием юношеского возраста,

остаеся нерешенным ряд вопросов, касающихся диагностики и клинических

проявлений континуального биполярного течения аффективных расстройств

[Вертоградова О.П., Волошин В.М., 1982; Брюхин А.Е., Онегина Е.Ю., 2011;

Олейчик И.В., 2011; Копейко Г.И., 2011; Тиганов А.С., 2013; Kaufman J. et al.,

1997; Paus T. et al, 2008; Merikangas K.R. et al., 2010].

Континуальное течение эндогенных аффективных расстройств,

характеризующееся непрерывной сменой депрессивных и маниакальных фаз, по

мнению большинства авторов, является наименее благоприятным и наиболее

труднокурабельным вариантом динамики расстройств биполярного спектра

[Мосолов С.Н. 2013; Смулевич 2015; Keck, P.E. et al., 2006]. Важность его

изучения в юношеском возрасте, на этапе завершения созревания, становления

личности, выбора и освоения новых социальных ролей и функций, обусловлена

высокой вероятностью учебной и социальной дезадаптации таких пациентов,

опасностью формирования у них суицидального, аутодеструктивного,
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антисоциального поведения [Цуцульковская М.Я и др., 1986, 2000, 2003; Мазаева

Н.А., 2012; Каледа В.Г., 2015; Барденштейн Л.М. и др., 2018; Strakowski S.M. et

al., 2014].

Первое описание континуального течения аффективных расстройств

относится к середине XIX века, когда J.P.Falret (1854; 1879) впервые выделил

особый вид заболевания – «folie circulaire continue», который в отличие от других

описанных им вариантов аффективных заболеваний, характеризовался

непрерывной сменой депрессивных и маниакальных состояний. В течение

последующих десятилетий это учение утратило самостоятельность и

рассматривалась уже в рамках дихотомии, сформулированной E.Kraepelin (1899),

объединившей различные формы аффективных расстройств в одну

нозологическую единицу – МДП. По мнению E.Kraepelin (1899), манифестация

МДП относится к наиболее уязвимому – юношескому возрасту и проявлялась в

более легких или более тяжелых состояниях возбуждения и депрессии (1910). В

одном из своих последующих исследований, E.Kraepelin (1920) выделил отдельно

континуальный вид течения МДП, характеризовавшийся тенденцией к угасанию

интенсивности аффективных состояний по мере течения заболевания и


[…]


многоречив, улыбчив, но оставался малопродуктивным, и эпизоды подавленного

настроения с преобладанием апатии, плаксивости и ощущением дискомфорта,

когда увольнялся, начинал засиживаться дома в бездеятельности.

Постепенно к середине осени 2008 года (23 года) отметил выраженную

прибавку в весе - около 30кг за год, что сопровождалось выраженной

потливостью, одышкой при физической нагрузке. Был обеспокоен своим

здоровьем, искал возможные причины на форумах в интернете, общался в

переписках с другими больными. Вскоре появилась убежденность в связи

изменений его физического самочувствия и проводимой терапии. Тогда же начал

пропускать назначенные врачом встречи. Во время отъезда родителей на

несколько недель заграницу, начал самостоятельно снижать дозировки

препаратов, прием которых вскоре свел до минимума. Постепенно состояние

ухудшалось, нарастала подавленность, апатия, периодически был плаксив. При

этом отмечал снижение аппетита и некоторое улучшение физического

самочувствия, из-за чего не обращался за помощью к врачам. Время проводил,

запершись в комнате или за просмотром телевизора. Скрывал от близких свои

переживаниях, объяснял свое состояние усталостью. Вскоре во время редких

выходов на улицу стал замечать подозрительные взгляды случайных прохожих,

принимал на свой счет случайно подслушанные фразы, замечал подозрительные

автомобили, которые как он полагал, могут принадлежать сотрудникам

спецслужб. О причинах преследования не задумывался, старался под различными

предлогами избегать выходов на улицу. Спустя полтора месяца к середине января

2009 года состояние резко изменилось – «проснулся веселым», стал повышено

активным, говорливым, высказывал нелепые идеи о своих особых способностях,

назвал себя «генералом», обвинял родителей в постоянных намеках на его
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болезнь, что они подслушивают его телефонные разговоры, разубеждению не

поддавался. Отмечалось сокращение потребности в отдыхе, повышение аппетита,

при этом за неделю заметно похудел (сбросил около 5-6 кг). Периодически без

объяснений уходил из дома. Во время прогулок искал внимания девушек, пытался

знакомиться, но успеха не имел. 23 января 2009 года (24 года) внезапно стал

агрессивным по отношению к родственникам, порвал на себе одежду, громил

мебель. В таком состоянии был осмотрен дежурным психиатром СМП и

госпитализирован в ПКБ№1 в недобровольном порядке. (выписка из и/б №10706).

При поступлении был возбужден, агрессивен, не удерживался на месте, был

крайне многоречив. В речи обнаруживал элементы соскальзывания, легкую

отвлекаемость, легко озлоблялся, называл себя «психически здоровым», в то же

время заявлял, что он излучает энергию. Утверждал, что его разыгрывают, что

ситуация подстроена, а агенты спецслужб притворяются врачами.

На фоне проводимого лечения состояние постоянно менялось. На фоне

терапией Haloperidole резко стал плаксивым, подавленным, звал мать, говорил,

что не хочет жить. С выраженными явлениями нейролепсии на несколько дней

был переведен в реанимационное отделение. После возвращения настроение

оставалось неустойчивым, то держался обособленно, иногда плакал, то был

повышено активен, общителен, фамильярно вел с медицинскими сестрами.

Спустя 3 месяца в марте 2009 года был выписан с диагнозом «Шизофрения

шубообразная, аффективно-бредовой приступ». Рекомендован прием: Risperidone

4мг/сут; Trihexyphenidyle 8мг/сут; Valproic acide 1800мг/сут.

После выписки принимал рекомендованную терапию, поначалу регулярно

посещал ПНД по месту жительства. На фоне проводимого лечения отмечал

сниженный фон настроения с преобладанием подавленности, апатии, эпизодами

тревоги, во время которой не мог сидеть, ходил кругами по комнате, в остальное

время был пассивен, не проявлял инициативы к какой-либо деятельности, иногда

играл с младшими братьями в компьютерные или настольные игры. Отмечалось

нарушение сна, спал по 12-13 часов в сутки, аппетит не нарушался.
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Через 3 месяца после выписки из ПКБ№1 обратился в ПНД по месту

жительства с жалобами на сниженное настроение, отсутствие интереса к чему-

либо. На фоне коррекции терапии стал активнее, по инициативе родителей

поступил на учебу в кулинарный техникум по соседству от дома. В сентябре 2009

года с интересом посещал занятия, но вскоре стал пассивным, говорил, что на

занятиях ему скучно, начал прогуливать. В коллективе адаптировался быстро, но

близких отношений так ни с кем и не завел. За время обучения успеваемость в

целом была средней. Регулярно принимал поддерживающую терапию, состояние

оставалось относительно стабильным. Так большую часть времени был спокоен,

малоактивен, неохотно ходил на занятия, спал по 12 часов в сутки, отмечалось

несколько эпизодов длительностью по 2-3 дня, когда был чрезмерно веселым,

вплоть до дурашливости, на занятиях часто нарушал дисциплину, подшучивал

над однокурсниками, громко смеялся, искал внимания девушек, из-за чего часто

получал замечания. Сон и аппетит в такие моменты не нарушался.

В 2011 году (26 лет) после окончания обучения в техникуме на работу

устроиться не пытался, время проводил дома за просмотром телевизора,

компьютерными играми. Вскоре под давлением родителей устроился на работу

курьером со сдельной оплатой. С работой справлялся с трудом, быстро уставал,

выполнял меньше половины от положенной нормы. Периодически жаловался

родителям на быструю утомляемость, сонливость, выглядел подавленным.

Свободное время проводил дома за компьютерными играми и просмотром

телевизора, иногда читал книги, которые ему рекомендовали родители. Круг

общения к этому времени ограничивался преимущественно семьей, иногда

встречался с приятелями, с которыми познакомился во время госпитализаций в

психиатрические больницы или в ожидании приема в ПНД.

В течение последующих нескольких лет неоднократно менял места работы,

которые не требовали высокой квалификации: работал то продавцом, то

курьером. Большую часть заработанных денег отдавал родителям или тратил на

компьютерные игры. Периодически допускал погрешности в приеме терапии, на

фоне чего отмечались периоды приподнятого настроения с дурашливостью,
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нелепыми высказываниями о своем особом положении, которые быстро

купировались возобновлением терапии или ее коррекции.

В период с 2012 по 2016 год несколько раз отмечались эпизоды сниженного

настроения длительностью до 1,5 - 2 месяцев, когда становился плаксивым,

размышлял о своей несостоятельности, прекращал ходить на работу или искать

новую. В такие моменты отмечалось нарушение сна по типу гиперсомнии, спал

по 14-16 часов, аппетит не нарушался.

В конце 2016 года по настоянию родителей обратился в ПНД по месту

жительства с заявлением на проведение экспертизы трудоспособности. В начале

декабря 2016 года была оформлена 3 группа инвалидности. Весной 2017 года

устроился на работу кладовщиком, со своими обязанностями справлялся,

большую часть рабочего времени проводил за играми в мобильный телефон или

просмотром телевизора. К работе относился без особого интереса, устраивала

простота и размеренность работы. Летом 2017 года вместе с родителями ездил в

Турцию на несколько недель. После возвращения стал оживленным, чрезмерно

веселым, общительным, нарушился сон по типу частых пробуждений, при этом

оставаясь достаточным, отмечалось повышение аппетита. По настоянию

родителей обратился в ПНД по месту жительства. Принимал рекомендованную

терапию с некоторым положительным эффектом: стал спокойнее, нормализовался

сон и аппетит.

Амбулаторный осмотр больного (сентябрь 2017 год):

На прием пришел один. Телосложение нормостенические, питание избыточное.

Походка уверенная, вприпрыжку. Сознание ясное, ориентирован верно. Охотно

соглашается на беседу. Зрительный контакт поддерживает. Одет непритязательно

в клетчатую рубашку и мешковатые брюки. Волосы средней длины, несколько

взъерошены. Мимика и жестикуляция однообразные, при этом подчеркивают

смысл сказанного, адекватны теме разговора. Иногда во время беседы дурашливо

улыбается. Голос средней громкости, маломодулированный с пуэрильными

интонациями. Речь в размеренном темпе, грамматически верная. На вопросы чаще

253

отвечает по существу, иногда соскальзывает на посторонние темы, уделяя

чрезмерное внимание малозначительным деталям и пускаясь в абстрактные

рассуждения. Суждения и высказывания поверхностные, часто

непоследовательные или противоречивые.

Фон настроения ближе к приподнятому, охотно рассказывает о своем

состоянии, без смущения отвечает на личные вопросы. Жалоб не высказывает,

лишь с некоторой досадой говорит об упущенных в юности возможностях.

Ссылаясь на врача-психиатра ПНД, называет свое состояние «гипоманией».

Формально признает болезненность состояние, но тут же заявляет, что очень

скучал по таким эпизодам. Добавляет, что тяготится отсутствием возможности

удовлетворить возросшее сексуальное влечение. Охотно отвечает на уточняющие

вопросы, объясняя, что несмотря на актуальную потребность, не предпринимает

для ее реализации никаких действий. Интересуется возможностью дальнейшего

наблюдения в клинике НЦПЗ.

Сообщает, что в настоящее время по рекомендации врача ПНД принимает:

Olanzapine, Lamotrigine и Valproic acide. Дозировки указать не может, говорит –

«мама лучше знает».

Обманов восприятия и бредовых идей не обнаруживает. Суицидальные мысли

и намерения отрицает. Сон достаточный, аппетит повышен.

Анализ наблюдения: Состояние на момент осмотра определяется монотонным

гипоманиакальным аффектом с низкой продуктивностью, расторможенностью

влечений, а также негативными изменениями личности, находящими отражение в

специфических расстройствах мышления и эмоциональном и волевом обеднении,

социальной отгороженности.

Начало заболевания относится к раннему подростковому возрасту с затяжного

гипоманиакального состояния, сопровождавшегося усилением продуктивности и

последующим формированием динамики аффективных расстройств по типу

ультрабыстрых и быстрых циклов, при сохранении циклотимоподобного уровня.

Обращали на себя внимание наличие в картине аффективных состояний
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кратковременных эпизодов длительностью до 1-2 дней с аттенуированной

психотической симптоматикой в виде чувственного бреда или бреда

воображения. Дальнейшее течение заболевания характеризовалось тенденцией к

увеличению амплитуды, длительности и тяжести фаз с формированием

развернутых психотических эпизодов.

Для аффективных состояний обоих полюсов оставались характерными

гармоничная аффективная триада. Маниакальные фазы характеризовались

переоценкой собственной личности, сексуальная расторможенностью,

сокращением потребности в отдыхе, выраженным повышением аппетита, и в ряде

случаев бредовыми идеями реформаторского содержания или бредом

собственного величия. В свою очередь депрессивные состояния сохраняли

преимущественно апато-адинимаческую структуру и иногда сопровождались

несистематизированными бредовыми идеями персекуторного характера

преимущественно малого размаха. В 21 год (лето 2006 года) перенес первое

развернутое психотическое состояние депрессивно-бредовой структуры с

доминированием апатии, заторможенности, эпизодами тревоги, а также острым

чувственным бредом преследования, отношения и явлениями инсценировки.

Впоследствии психотические эпизоды были связаны с отказом от психотропной

терапии (2009 год).

На протяжении всего юношеского возраста течение заболевания

характеризовалось непрерывной сменой аффективных состояний по типу continua

с тенденций к увеличению амплитуды, длительности и тяжести фаз с

формированием кратковременных острых психотических состояний с острым

чувственным бредом. Относительно регулярный прием терапии по миновании

юношеского возраста, по-видимому, ограничивал частоту и продолжительной

психотических эпизодов, которые приобретали характер бредовых вспышек.

Постепенно по мере уменьшения частоты и тядести состояний на первый план

выходили негативные изменения, определявшие клинику сохранявшихся

аффективных расстройств, которые к тому времени утрачивали континуальный

характер.
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В преморбиде личность из круга сензитивных шизоидов с чертами

гиперактивности. Ранее психомоторное развитие несколько ускоренное, с

выраженной фобической симптоматикой абстрактного содержания,

сопровождавшейся аффектогенными иллюзиями, а также явлениями реактивной

лабильности. В анамнезе представлены сведения, косвенно указывающие на

наличие резидуальной органической патологии.

Наследственность психопатологически отягощена по линии матери случаем

аффективной патологии и алкоголизма у бабки пациента, а также накоплением

патохарактерологических черт по обеим линиям.

Таким образом, в данном случае речь идет об эндогенном заболевании, течение

которого на протяжении всего подросткового и юношеского возрастов

характеризовалось континуальной сменой аффективных состояний с

постепенным увеличением амплитуды, длительности аффективных колебаний и

прогредиентностью психопатологических проявлений. По миновании

юношеского возраста на первый план выходило нарастание негативных

изменений личности, течение аффективных расстройств утрачивало

континуальный характер, а степень выраженности клинических проявлений

стремилась к субклиническим значениям. Такая динамика заболевания характерна

для псевдоритмического типа континуального течения аффективных

расстройств в юношеском возрасте.

Диагноз: Шизоаффективное расстройство, манифестирующее в юношеском

возрасте. Гипоманиакальное состояние. F25.22