ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Зяблова Владимира Андреевича
«Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в
юношеском возрасте (клинико-психопатологическое, клинико-
катамнестическое, клинико-патогенетическое исследование)»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.06. – «Психиатрия»
(медицинские науки)**

Избранная соискателем тема исследования «Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в юношеском возрасте (клинико-психопатологическое, клинико-катамнестическое, клинико-патогенетическое исследование)», безусловно, является крайне актуальной для современной научной и практической психиатрии. Особый интерес представляют специфические клинико-психопатологические особенности аффективных состояний у лиц юношеского возраста, так как имеющиеся работы отечественных и западных исследователей сосредоточены в основном на изучении данных расстройств у больных зрелого возраста. До настоящего времени остаются нерешенными вопросы психопатологической структуры аффективных состояний в рамках континуального течения, его прогностического значения, а также оценки риска аутоагрессивного поведения. Кроме того, анализ многочисленных публикаций указывает на практическое отсутствие таких комплексных исследований, которые позволили бы объективизировать и расширить представление о нозологической неоднородности контингента больных с биполярным континуальным течением аффективных расстройств в юношеском возрасте, включающей в себя расстройства аффективного, шизофренического, а также личностного спектров. Все перечисленное позволяет оценить проведенную Зябловым В.А. работу как своевременную и значимую для психиатрии.

В соответствии с целью диссертации соискателем сформулированы задачи, направленные на выявление психопатологических особенностей и закономерностей динамики аффективных расстройств юношеского возраста с биполярным континуальным течением, разработку критериев нозологической принадлежности, а также обоснование основных принципов комплексной терапии и реабилитации изучаемого контингента больных. Достаточный объем выборки и применение комплексного подхода с использованием клинико-психопатологического, клинико-катамнестического, психометрического, нейропсихологического, нейрофизиологического методов, а также применение современной статистической обработки результатов, определили высокую степень достоверности полученных выводов.

Полученные в ходе исследования данные о закономерностях смены аффективных фаз указывают на возможность формирования континуального течения аффективных расстройств в юношеском возрасте по эндогенным

механизмам при различных заболеваниях. Данное положение, несомненно, обладает научной новизной и говорит о новаторском характере работы. Кроме того, соискателем разработана оригинальная клиническая типология биполярного континуального течения аффективных расстройств в юношеском возрасте, имеющая как теоретическую, так и практическую ценность. Важно отметить, что для каждого из выделенных типов («ритмический», «дизритмический», «псевдоритмический») характерны свои отличительные особенности, что позволило автору выявить дифференциально-диагностические критерии.

Приведенные выводы в полной мере соответствуют целям и задачам диссертационной работы, а положения, выносимые на защиту, отличаются высокой степенью научной новизны и практической значимостью.

По теме диссертации опубликованы семь печатных работ, в которых достаточно полно отражены ее основные результаты.

Существенных замечаний, которые могли бы повлиять на общую положительную оценку рецензируемого исследования, не имеется.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа В.А. Зяблова является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, выполнена на высоком научно-методологическом уровне и полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Заведующая кафедрой психиатрии, наркологии, психотерапии и клинической психологии ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского» Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки)

«18» сентября 2020 г.

Юлия Борисовна Барыльник

Подпись профессора Ю.Б. Барыльник заверяю
Ученый секретарь ученого совета ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского» Минздрав России, доктор медицинских наук

Татьяна Евгеньевна Липатова

Адрес: 410028, Саратов, Большая Казачья 112, телефоны: (8452)27-33-70; (8452)66-97-00, электронная почта: meduniv@sgmu.ru